

Blandt Indianerne finder man dels Enkeltboliger, dels Landsbyer. I Mellemamerika bor saaledes Befolkningen overvejende i Enkeltgaarde, ofte samlede i løse Agglomerationer. I Karstegnene i Yucatán, hvor Bebyggelsen maa samle sig om Vandstederne, findes derimod Landsbyer. I Chile bor Araucanerne mod Syd i spredte Gaarde, medens Quichuabefolkningen i de vandfattige Egne mod Nord bor i Landsbyer, og deres Byggeskik er ligeledes trængt ned i Mellemchile, hvor Naturen ikke længer gør den nødvendig. I Chile bor ogsaa en Del af den spansktalende Landbefolkning i Landsbyer, og dette gælder særlig, hvor Jorden er udstykket i Smaabrug.

Resultatet af Undersøgelsen af Forholdet mellem Bebyggelsestype og Klima er altsaa væsentlig negativ. Selv om Klima og de deraf betingede Vegetationsforhold stedvis kan have sin Betydning, er Bebyggelsestypen i langt højere Grad betinget af kulturelle Forhold. Ogsaa for Husformen kan kun undtagelsesvis paavises Afhængighed af Landets Naturforhold, derimod kan en saadan Afhængighed ofte paavises for Byggematerialet.

*M. Vahl.*

**Alfred Wegeners sidste Grønlandsfærd.** Forord af Knud Rasmussen. 26×17 cm, Ill., 243 Sider. H. Hirschsprungs Forlag. København 1933.

Det er glædeligt, at denne Bog, som indeholder saa meget af ren menneskelig Værdi og saa mange Beretninger om videnskabelig Nyvinding, nu er blevet oversat til Dansk og udkommet i et smukt og værdigt Udstyr.

Angaaende Bogens Indhold maa henvises til den udførlige Omtale i „Geografisk Tidsskrift“, Bd. 35, pp. 198—214, hvor Lektor Einar Storgaard giver et udførligt Referat af Værkets tyske Udgave.

*N. N.*

**J. Bjerg-Thomsen: Fugle fra Fjorden. Rørdrum og Kærhøg.** 118 S., 25×18 cm, talrige Ill. Gyldendal, København 1933.

En Bog om Livet i Rørskovene ved Ringkøbing skrevet af en Mand med et livslangt Kendskab til sit Emne. Rørenes Verden er jo efterhaanden næsten det eneste naturlige Plantesamfund i Danmark, som ikke er udryddet eller „forbedret“ af Mennesker, og hele det Liv, der knytter sig hertil, øver en stor Tiltrækning paa de Folk, der holder af de mere oprindelige Træk i den danske Natur.

For dem er Bogen utvivlsomt skrevet, og de vil ogsaa vide at glæde sig over den.

*N. N.*